«Senatus sententia publicata per Laurentium Saboya, die 3 Augusti 1677,
in favorem Don Josephi Armunia, et contra Martinum Brisa, et alios.

⁴⁵¹ A.R.V. Caja 358. Sig. 2233.

⁴⁵² B. DE UBALDIS, *In I. II. et III Codicis Libros Commentaria*. Venetiis, 1615, *De servitutibus, et aqua Rubrica*, Lex 2, núm. 6: .. «ex vera possessione, et tunc non requiritur scientia adversarii quedam, quae procedit ex quasi possessione: et tunc requiritur scientia adversarii. Ratio est quia ista quasi possessio requiritur scientia adversarii»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 40, núm. 6: «Scientia, et patientia adversarii, et eius, cui praeiudicatur, requiritur ad acquirendam quasi possessionem in incorporalibus»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 118: «si manutentio petatur, et firmetur de jure super quasipossessione incorporealium, et juriuum, et in judicio rationum appareat actus possessorios super incorporealibus fuisse factos absque scientia, patientia, et tolerantia illarum personatu, quibus ex predictis actibus praejudicium inferri poterat, nam non erit confirmata manutentio, sed revocanda, quia non adquiritur quasipossessio manutentibilis in incorporealibus ex actibus possessoriis factis, absque scientia, et patientia illorum quibus praejuditum inferri potest».

⁴⁵³ B. DE UBALDIS, *In I. II. et III Codicis Libros Commentaria*, *De servitutibus, et aqua Rubrica*, Lex 2, núm. 1: «Incorporealium praescriptuo interrumpitur per contradictionem adversarii, et eius impatientiam». Criterio que hallamos en la mayoría de los tratadistas. Con carácter ejemplificador, L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 40, núm. 9: «Quasi in incorporealibus nihil aliud est, quam quidam usus cum scientia et patientia adversarii».

⁴⁵⁴ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, cap. 11, núm. 4: «In incorporealibus possessio enim aliter verificari non potest nisi supposita scientia, et patientia, quae loco possessio- nis, seu quasi est, et ideo dicitur quasi possessio, quidam usus cum scientia, et patientia adversarii»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 119: «Ratio est, quia quasi possessio juriuum, aut incorporealium, nihil aliud est, quam quidam usus cum scientia, et patientia adversarii. Et predictorum juriuum quasipossessio suum recipit esse ab animo, et patientia illius contra quem acquiret praetenditur. Et quod essentia quasipossessionis incorporealium consistat in scientia, et patientia adversarii».

⁴⁵⁵ ARV. Caja 340. Sig. 7638. «Senatus sententia publicata per Eusebium Benavides die 7 Augusti 1685 in favorem Monasterii Divi Dominici Urbis Valentiae, et contra Illustrum Marchionem de Aytona: et earum solutionem denegatam cum acquiescentia petentis [...]»

Attento quod licet regulariter in actibus negativis possessio, vel quasi non acquiratur, nisi concurrent actus positivi, cum scientia, et patientia advesarii, seu prohibitio, vel negatio cum acquiescentia⁴⁵⁶.»

Criterio que se exceptuaba cuando los actos negativos se reducían a su primitivo estado natural, o cuando la posesión de derechos se acomodaba a las directrices o disposiciones del *ius commune*, porque, en ambos casos, no se necesitaba la verificación de la paciencia y del consentimiento de su adversario:

Tamen cum res reddit ad pristinam satum, vel ad libertatem naturalem, vel possessio quantumvis negative se conformat cum jure communi, tunc ad adquirendam possessionem manutenibilem, non est necessaria probatio scientiae, et patientiae adversarii.

Y así, en las decisiones dictadas por la Rota –recogidas en el *appendix* del *Tractatus de Postio*–, se señala cómo en las posesiones negativas, no se conservaban si no constaba el tiempo de su solicitud, así como la negativa al cobro por parte del acreedor⁴⁵⁷.

Admitido el conocimiento y la conformidad de la contraparte, en la Real Audiencia hallamos numerosas sentencias en las que se confirmaba la conservación de la posesión de derecho⁴⁵⁸, ya fuese por la percepción de censos, por los intereses del deudor o por cualquier periódica cantidad:

⁴⁵⁶ ARV. Caja 420. Sig. 2129.

⁴⁵⁷ *Decisionum selectarum Sacrae Rotae Romanae, Decisio 58*, núm. 10: «Et ex ante dictis observa etiam, possessionem non solvendi pensionem Apostolicam, non esse manutenibilem, nisi constet tempore apto petitam fuisse, et denegatam fuisse solutionem, acquevisceque denegationi creditorem».

⁴⁵⁸ ARV. Caja 115. Sig. 14573: «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 2 Decembri 1636 in favorem Hieronymi Simeonis Rabasa presbiteri, et contra Flaminium Miquel: Attento quod supplicatione posita per Petrum Torroella notarium procuratorem Hieronimi Simonis Sipres beneficiati Beneficii instituti in eccllesia Sancti Joannis hospitalis sub invocatione Sancti Michaelis Arcangeli die 21 Augusti 1630 fuit suscitatum iuditium possessorium contra Flaminum Miquel dominum qui dicitur de Sedavi ex eo quod is tenetur singulis respondere quindecim libras beneficiato dicti beneficiti isque est in possessione illas exigendi virtute transactionis seu concordiae initiae inter Gasparem Miquel dominum qui dicebatur de Sedavi et tunc beneficiatum dicti beneficiti et consignationis pro eis solvendis per dictum Gasparem factae atque ita per dictum Torrorella fuit supplicatum quod iuberetur dicto Flaminio Miquel ut solvat dicto Hieronymo Sipres dicto nomine pensiones debitas a die adepta possessionis dicti beneficiti qui fuit 3 Aprilis 1628 et de caetero debendas nec non triginta libras debitas Vincentio Albelda eius praedecessori pro celebrandis missas. Et attento quod instrumento dictae transactionis et consignationis et appocas in processu exhibitis sufficientes constat de dicta possessione quantumvis dictae apociae fuerint firmatae per alium beneficiatum dicti beneficiti et in favorem dicti Gasparis Miquel quoniam in viam iuris possessorium ex huiusmodi actibus insurgens active et passive transit in successores quod a fortiori procedit in occurrenti casu stante consignatione pro solvendis dictis pensionibus per eundem Flaminium facta in processu exhibita nec ei suffragatur praetensa cumulatio possessorii cum petitorio cum ea nunquam fuerit facta nec fieri potuerit contradicente prout contradixit dictus Sipres».

ARV. Caja 61. Sig. 6017. «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 27 Februaris 1608 inter Don Michaelem Vich, et haeredes Status Maza: Attento quod cum documentis apocis et aliis ex processus meritis resultantibus constat don Joannem Vich curatorem don Joannis Vich eius filii heredisque don Michaelis Vich illius fratris esse in quasi possessione exigendi a domo vulgo dicta de Maza quingentis solidis censualibus venditis et originaliter oneratis

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 3 Novembris 1611, inter Thomam Gensa, et Ursolam Rosell.

Quoniam pro parte Ursola Elisabeth Rosell et de Aguilar appellantis a sententia contra eam lata per Justitiam in civilibus praesentis ciuitatis in favorem Thomae Gensa non fuerunt talia deducta propter quae dicta sententia debeat revocari imo meritis tam primitui processus quam praesentis appellationis causae attentis illa est justa maxime cum an apocis in praesentis appellationis causa productis constet Antonium Juans Sartorem et eius haredem esse in possessione seu quasi exigendi pensiones censualis de quo agit, et iuxta pragmaticam censualium debet in dicta possessione seu quasi conservari, et ita debitor censualis excludere possessorem⁴⁵⁹.»

Undecimus casus. Dentro de esta amplia casuística, tanto los tratadistas⁴⁶⁰ como la doctrina valenciana negaron la posibilidad de que la posesión pudiera ser retenida cuando se asentaba sobre actos facultativos⁴⁶¹, esto es, actos que eran permitidos por la gracia y la benevolencia de su adversario⁴⁶², como, por

per Don Petrum Maza delicana vulgo nominatum lo barbut et sindicos de Novelda et Monover domino Moreto instrumento originalis caricamenti recepto per Michaelem Bataller quondam notarium die tertio mensis decembris de anno 1443 et pro parte sequestrationis dictae domus et status non sunt aliqua deducta nec ostensaque in aliquo elidant intentionem agentis. Idcirco et aliis conclusionem et deliberationem in Regio Consilio factam insequendo pronuntiamus sententiamus et declaramus dictum sequestrato rem fore et esse condemnandum uti Sacra Regia sententia condemnamus ad soluendum dicto don Johanni Vich predicto curatorio nomine annuas pensiones debitas et de cetero debendas sepe dictis censualis partem subcumbentem in expensis condemnamus taxatione nobis in posterum reservata».

ARV. Caja 112. Sig. 14121: «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 20 Julii 1635 inter Don Hieronymum Corella, et Villam de Cosentayna: [...] in cuius quidem mandati impugnationem variae exceptiones oppositae fuerunt per Syndicum dictae villa et signater quod non constabat de instrumenti necessariis ad illius validitatem, et si et ubi in juribus activis et passivis justificatum remaneret dictus don Hieronymus non poteret exigere pensiones dicti census nisi ad forum et modo et forma contentis in duabus transactionibus initis inter dictam Villam de Consentayna ex una et creditores censuarios illius ex altera parte [...] Et attento quod apocis, processibus, instrumentis et mondatis in hac causa exhibitis et aedictis per dictum don Hieronymum Corella manifeste liquet esse in quasi possessione exigendi pensiones dicti census ad dicta villa de Consentayna et manuteneri debere in ea quod dicta villa non impugnat in discursu instantiae imo conatur ostendere pro executione dictae ultimae transactionis dixisse et girasse quandam partitam dicto don Hieronymo tanquam creditori censuario et domino dicti census quantitatis quadraginta unius librarum duodecim solidorum 23 mensis decembris anni 1632 pro pensione siue solutione dicti census decurs a primo die mensis julii eiusdem anni unde non potest obtineri debere dictum don Hieronymum saltem in hoc iudicio possessorio per eum suscitato».